
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 
HOTĂRÂREA Nr. 146/2024 

privind darea în administrarea Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán 

Kristóf” Sfântu Gheorghe a imobilului înscris în C.F. nr. 43657 Sfântu Gheorghe, nr. 

cad. 43657-C21, situat în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Stadionului nr. 1, județul 

Covasna, aflat în domeniul public al Județului Covasna 

 
Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 28 august 2024, 

analizând Referatul de aprobare al vicepreședintelui Consiliului Județean 

Covasna, domnul Jakab István-Barna, privind darea în administrarea Spitalului 

Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe a imobilului înscris în 

C.F. nr. 43657 Sfântu Gheorghe, nr. cad. 43657-C21, situat în municipiul Sfântu 

Gheorghe, strada Stadionului nr. 1, județul Covasna, aflat în domeniul public al 

Județului Covasna, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere:  

- art. 867-870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 297 alin. (1) lit. a) și art. 299-300 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de: 

- Procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor privind execuția lucrărilor 

de construcții aferente investiției Extinderea Unității de primiri urgențe și amenajare 

cale de acces ambulanță la Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf”, Sfântu 

Gheorghe, județul Covasna, nr. 9241 din 29.05.2024, 

 - extrasul de Carte funciară nr. 43657 Sfântu Gheorghe; 

în baza art. 173 alin. (4) lit. a) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. (1) Se aprobă darea în administrarea Spitalului Județean de Urgență „Dr. 

Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe a imobilului înscris în C.F. nr. 43657 Sfântu 

Gheorghe, nr. cad. 43657-C21, reprezentând construcție administrativă și social-

culturală – Unitate de primire urgență P, cu suprafața construită la sol de 788,1 mp și 

suprafața construită desfășurată de 788,1 mp, edificat în anul 2024, situat în municipiul 

Sfântu Gheorghe, str. Stadionului nr. 1, județul Covasna, aflat în domeniul public al 

Județului Covasna, având valoarea de inventar de 6.968.676,16 lei cu TVA. 



(2) Imobilul prevăzut la alin. (1) va avea destinația de unitate de primiri urgențe, 

prin care se asigură desfășurarea serviciului de urgență al Spitalului Județean de 

Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe. 

Art. 2. (1) Se aprobă încheierea unui contract de administrare între Județul 

Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Spitalul Județean de Urgență „Dr. 

Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, conform modelului prevăzut în anexa, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Cu semnarea contractului de administrare prevăzut la alin. (1) se însărcinează 

domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului Judeţean Covasna şi domnul Veres 

János, directorul executiv al Direcției economice din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna.  

(3) Predarea, respectiv preluarea imobilului prevăzut la art. 1 se face pe bază de 

proces-verbal de predare-primire încheiat între părțile interesate, în termen de cel mult 

15 zile de la data semnării contractului de administrare prevăzut la alin. (1). 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

nominalizate la art. 2 alin. (2), Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, precum și Spitalul Județean 

de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe. 

 

Sfântu Gheorghe, 28 august 2024. 

   

                TAMÁS Sándor 

                          Președinte 

                           

   Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 


